Vers. 4. — *EX TERRITI SUNT CUSTODES*, non Christi resurgentis: neque enim congruum erat, ut impia illa militum turba Christum gloriore resurgentem primum videret; sed angelo visto, et terra motu sunt

stodes, postquam remotum viderunt lapidem, ingressos intus, antequam mulieres accederent ut viderent, num Christi corpus in sepulcro esset, quod custodes ac fidei sue commissum fuerat, atque tunc intus se dentes vidisse angelos.

ET FACTI SUNT VELUT MORTUI, exanimes praetidio, quod et Daniell, cùm angelum vidisset, accidisse legimus, cap. 10, 8: *Et non remansit, inquit, in me fortitudine, sed et species mea immutata est in me, et emerui, neque habui quidquam virium.* Timuerunt autem custodes non humano tantum timore, ne a se quasi Christi custodibus ejus corpus repperetur, quod cùm reddere non possent, quasi aut negligenter, sive discipuli furati essent, aut ipsi pecunia corrupti illis tradidissent, penas lucent; sed multò etiam maximè divino, ne, cùm viderent Christi resurrectionem divinitus accidisse, ejusque divinitatem confirmasse, divinitus etiam, aut immisso fulmine, aut dehincente terrâ ab eo punirent, ut qui Judeorum sceleri operam praestitissent; quemadmodum Pilatus, cùm audivisset eum filium esse Dei, condonare timuit, et absolvendi quesivit occasionem, Joan. 18, 10. Timuerunt etiam visto angelo mulieres, versu 8, et Marci 16, 6, 8, et Luce 24, 5; sed nullus evangelista indicat tantum earum quantus militum fuit fuisse timorem, ut examines ferent. Contrà verbum Lucas verecundum potius timorem quam ullius periculi metum fuisse significat. *Cum, inquit, timuerint, et declinarent vultum in terram.* Vultum enim in terram declinare non tam fuit timoris quam verecundie. Etvero quis insolito et supra humanum angelorum viso non timeat? Timuit Daniel, cap. 10, 8, 16; timuit Zacharias, Luce 1, 12; timuit ipsa Maria Virgo, Luce 1, 29. Sed alter boni quam mali timent. Auget enim malis mala conscientia timorem. Timent mali, ut nequam servi, ne poena dent; timent boni, ut filii, ne coram angelis minus reverentes esse videantur, et quia non potest humana infirmitas divinum ferre conspectum. Timent milites, et examinantur; timent mulieres, sed non examinantur, quia, ut D. Antonius, quemadmodum in Comment. refert D. Thomas, et D. Hieronymus hoc loco, dicit, cùm bonus angelus bonis hominibus appareat, etiam iniit insitato aspectu timorem injiciat, ad extremum consolationem et animi tranquillitatem relinquat. Mulieres ergo, non milites angelos timentes consolidatur, vers. sequenti: *Nolite, inquit, timere, vos;* ut D. Hieronymus et poeta Juvenlus adnotaverunt. Hanc enim vim habet pronomen illud, *vos*, ut statim dicturi sumus.

Vers. 5. — *RESPONDENS AUTEM ANGELUS*, id est, exorsus verba facere; sepè enim hunc iam hebraicum exposuimus, quo *τέλεσθε* et respondere significat, et loqui incipere, ut supra, cap. 41, 25, et cap. 22, 1.

NOLITE TIMERE, VOS; quasi dicat: *Milites timeant, exterriti, quasi viso spectro.*

Vers. 5. — *DIXIT MULIERIBUS*, que ex Marco ingressæ erant monumentum, seu anteriorem cryptam: hanc duplice cryptâ sepulcrum constabat.

qui mala hue animo, quasi Christi resurrectionem impediti venerunt; vos, que non ut impeditis, sed ut pietatis illi et charitatis officium exhibeatis, venisis, nullam timendi causam habetis. Hoc est vis Illius pronominis rex, quasi illas militibus opponat, ut Cyrillos Hierosolymitanum, cœtach. 14, Chrysostomum, homilia 90, Gregorius, homilia in Evangel. 21, Beda, Euthymius, et Theophylactus adnotaverunt. *Pareant,* neque Gregorius, illa, quia non amant adventum super-venerum crônum; *pedinescant,* qui carnibus desideris precepsit coram se societatem pertingere possunt; *re-servet;* nos autem, cari pertinaces, que vestros concives stades?

Sic enim, quod JESUM, qui CRUCIFIXUS EST, quiescens, reddidit causam, cur timere non debant, quod non male, sed bono, ac pio venerant animo, ut Christi corpus quererent, et reliquias illi uncionis officium exhiberent: idque se scire confirmat, ne forte, quamvis bona sint conscientia, tamen propterea aliquid se sibi malitiam timet, quid nesciunt quia de causa venerant, aut ad durandum corpus, aut ad aliud, aliud agendum mali venisse suspicari possit. Quod autem Christum, et Jesum proprio appellant nomine, et crucifixum fuisse dicit, ac faciem etiam pertinet fidem, ut secundum se recte Christum nosse, nece ignorare eum, et crucifixum, et mortuum, et eo loco sepultum fuisse; scire tamen se eum resurrexisse. Apud Marcum 6, 6, *Jesum Nazarenum crucifixum angelos Christum appellat, pluribus verbis Christum describens, quod eodem portaret.* Sed Mattheus Nazarenus verbum prætermis, Lucas, c. 24, 5, alia angelorum recitat verba: *Quid, inquit, spiritus viventum cum mortuis? Joannes rursus illa cap. 20, 13: Miser, quid glorias? omnia dissice angelos credendum est.* Primum mulieres cepisse plurare, cum sequenti opertum vidissent, exstinctantes Christi corpus sublimum fuisse. Atque hoc est, quod scribit Joannes: *Maria autem stabit foris ploras, unata nominans, omnes intelligens: mox plurantes in monumentum ingressasse est, angelosque illi dixisse: Quid ploras? et de sola Magdalena loquens, sicut Joannes, Magdalenen unam pro omnibus respondens, quia taliter nomen vocatum, aliisque conjecturis locutus, et in rebus assertus quod similium vero est, dina verum ipsum apparuit, pro tenuo timore, sub aurorum resurrexisse credendum est. Cum enim angelus Ideo de celo descendenter, ut eum surrexisse testaretur, prohibite est statim, ut resurrexit, descendisse, ne si interim milles, at ipsi, qui occurrerent, sacerdotes sepulcrum aperirent, et corpus non inventarent, furo sublatum putarent, ideo non jam data pecunia, sed gratia rati se vera dicere divulgaret; angelos autem sub aurorum veniente ex eo manifestatus est, quod a eorum adventum mota sit terra. Terra autem motus mulieribus ad sepulcrum appropriantibus, ut et Marcus, oriente iam sole factus est. Tunc ergo Christus resurrexit, at non multo certè aucto resurrexit. Sed hanc opinionem tantum probabilitatis habere voleamus, quamvis ea conjectura, quia à nobis probata est, habere judecandum.*

Vers. 6.—NON EST IESUS, SURREXIT ENI. Non satis fui dicere non est hic; poterat enim illle non esse, nec tamem resurrexisse, quia inde translatus, aut furto sublatus; propterea addit, *sicut dicit,* confirmans ex verbis Christi ipsius resurrectionem, et earum incredulitatem tacile notans, tanquam dicit, si Christo credidisset dicenti se tertia resurrectrum die, supra, cap. 16, 21, et 17, 23, et 20, et 26, 53 facile sine sine meo eliam testimonio emi resurrexisse crederetis.

VENITE, VIDETE LOCUM, UBI POSITUS ERAT DOMINES. Quod et si, et Christi testimonio probaverat, nunc experientia confirmat, ei ipso visti nititur fidem facere, neque, inquit, *videte locum, ubi positus erat Dominus;* Dominum cum vocat, Deum confiteret. Quis enim praeter Deum angelorum Dominus est? Videtur de industria istem uti verbis, quibus nuntio Joanne, Magdalena usq; fuerat. Illa dixerat: *Tulerunt Dominum*

meum; illa dicit: *Venite, videte locum ubi positus erat Dominus,* non solum sum, sed omnium et hominum, et angelorum Dominum vocans. Hoc enim indicat, cum absolute, et sine illa adjectione Dominum appellat. Distulimus certo consilio in hunc locum quatuor illam, quamvis hora Christus resurrexerit, quod hoc primùm loco mentio de ejus resurrectione facta sit. Nocte illa, qua inter sabbatum, et primam hebdomadis diem, quan nos Dominicam appellamus, intercessit, resurrexisse, quod ego quidem sciām, nemo non dixit. Illud etiam apud omnes fieri auctores constare video, non ante median noctem resurrexisse, etis non deferunt, qui properat Matthei tibi, *vespere auctor sabbati,* vesper, t. 1, vespera, id est, noctis initio resurrexisse dixerint, ut Dionysius Alexandrinus, in epistola ad Basiliensem auctor est. Ea opinio neque idem inventa, et coram verborum, quibus adducti sunt ejus auctores explicatione, supra est a nobis refutata. Media surrexisse nocte, sicut media etiam nocte natus creditur, multorum opinio fuit; qui, ut ille scribit Dionysius, properata quadrigatus jejunium medium ante diem Paschæ nocte solvabant, quod et in Synodo Constantiopolitanâ in Trullo habita, ut fieret, decreto est, can. 89, ut Balsamon in Comment. ad Dionys., scribit, idque est totus fieri etiam Ecclesia veteri consuetudine confirmationis, quia sacrum illud de resurrectione, quod nunc die sabbathi horâ vix aliquando decimâ celebravimus, ab medium noctem celebrabimus. Alii sub aurorum circiter galli cantum resurrexisse crediderunt. In quam sententiam Gregorius Nyssenus, orat. 2, de Resurrec. magis inclinat. Romanos etiam età hora, quasi tum Christum resurrexisse crediderunt, solitos fuisse solvere jejuniū. Dionysius auctor est. Euthymius etiam affirmat eam omnium sanctorum patrum opinionem fuisse, quam et ipse, ut probabiliori, sequitur. Certeissimum est, quod et Gregorius Nyssenus in eâ, quam paulo ante diximus, oratione, et Hieronymus, quest. 6 ad Hebreian, et Euthymius hoc loco invenit, quâd horâ Christus resurrexit, penitentia serice posse mortalium; *Quid ploras? et de sola Magdalena loquens, sicut Joannes, Magdalenen unam pro omnibus respondens, quia taliter nomen vocatum, aliisque conjecturis locutus, et in rebus assertus quod similium vero est, dina verum ipsum apparuit, pro tenuo timore, sub aurorum resurrexisse credendum est.* Cum enim angelus Ideo de celo descendenter, ut eum surrexisse testaretur, prohibite est statim, ut resurrexit, descendisse, ne si interim milles, at ipsi, qui occurrerent, sacerdotes sepulcrum aperirent, et corpus non inventarent, furo sublatum putarent, ideo non jam data pecunia, sed gratia rati se vera dicere divulgaret; angelos autem sub aurorum veniente ex eo manifestatus est, quod a eorum adventum mota sit terra. Terra autem motus mulieribus ad sepulcrum appropriantibus, ut et Marcus, oriente iam sole factus est. Tunc ergo Christus resurrexit, at non multo certè aucto resurrexit. Sed hanc opinionem tantum probabilitatis habere voleamus, quamvis ea conjectura, quia à nobis probata est, habere judecandum.

Vers. 7.—ET ERO FENTES. Cito ire jubet, et ut quampliorem quib; ob Christi mortem tristes erant, hæfissimum resurrectionis munio recreuerunt, et ut mutantur eorum, antepliā penitus calid, fides sustineatur. Marcus, cap. 16, 7, angelum sie dixisse sit: *Ite, dicit discipulis ejus, et Petro;* Peiro nominatim dici jubet, ne quia ter Christum negando peccaverat, conclusus esse ab eo beneficio videbatur, et Gregorius, hom. 21 in Evang., et Euthymius, docuerunt.

QUIA SURREXIT. Eum surrexisse; scipè cum Hebraicum explicaverunt.

ET ECCE PRÆCEDIT VOS IN GALILEAM. Indicat angelus Christum jam in Galileam discessisse, aut quod

Vers. 7.—Marcus: Sicut dixit vobis: Matth.: Et dixi, foris pro iste, dicit, non enim angelus prædicterat. PRECEDAT, mox præcessurus es.

ita putasset, aut quid sciret eo animo Christum fuisse, cum resurrexit, ut iacet in Galilæam, et si illi discipulis ostenderet: nisi malum presens tempus Hebraorum more pro futuro posita esse, quasi dicit, ecce precedet vos in Galileam, quantumcumque festivitas; scilicet enim Christum momento temporis hoc illius volitare. Ignorabat, ut videtur, angelus, quod paulo post futurum erat, Christum se materialibus in urbem rediutus ostenditrum esse. Facti etiam hoc ad accedendum discipulorum studium, ut cum audiuerint Christum jam, ut in Galileam præcesset, discessisse, magis eo festinare, et sicut non pigeret, si præceps pigebat. Mira humana infirmata est, mira inconstans, multo erat Euclides Christum in Galilæam cunctum, et quidam jam suscitato, atque gloriabantur, quam in crucem infirmum, et ignominium plenum sequi. Atque illud omnes polliciti erant, cap. 26, 53, hoc loco prædicti præsternit. Nam cum hoc à majoritate discipulorum narrata esset, nisi sunt ante illos sic utrūmque verba illa, ut, c. 21, H. Lucifer scribit: Duplex in hinc locum meudit quiesco. Altera, cur in Galilæa populus, quan in Judea Christus se apostolis ostenderet voluerit. Altera, cur contra quam debeat, ad dixerat, in Judea se, præsumat in Galileam iact ostenderit. Priorum questionem plego ad hunc modum explicit, id est in Galilæa discipulis apparere voluisse, ut liberis cum illis agere, eosque docere posset, in Judea enim sacerdotum et Pharisæorum metus impidebat discipulos poterat, ut Christos, homil. 90, et Euthymius, exponent, idemque in Comment. in c. 24 Luce indicat Ambrosius. Alii properes in Galilæa apparet voluisse, quod, eum diutius ibi evangelium predicassem, plures ibi discipulos habent, quos vellet omnes eadem operâ confirmare. Hieronymus. Et Balaam, sed allegoricam rationem redditum, Galilæam iuxta nomine suum, nomen vitorum voluntarium significare, idemque oportuisse Christi presentiam illustrari, ut Isai, cap. 9, 1, 2, quod supra c. 4, 15, Mathæus ad Christi eum prædicacionem accommodavit. Longe an et dixerat: *Terra Zabulon et terra Nephathim, via maris trans Jordani, Galileum gentium, populus qui ambulabat in tenebris vidit lucem magnam.* At cur non statim et contendit? que secunda quaestio erat. Quantum vidit cunctantes adiungit, et dubitantes apostolos, non furos fuisse in Galilæam, nisi prius se illi, ut corum corroboraret fidem, Iherosolymæ demonstrasset, ut timbare enim. Quod autem dicit, nemini quidquam pro timore dixisse mulieres, non ita intelligentem est, quasi nemini prorsus, ne ipsi quidam apostolis, que videant, dixerint; nam ex Luce, c. 24, 11, 22, manifestum est, cum discipulis dixisse se in monumento vidisse angelos, sed significat Marcus eas in viâ aedibus mutas fuisse, ut neque illis, qui occurserant, neque ipsa inter se alii quidquam dicerent, sicut timore corrupti homines facere solent.

Vers. 9.—ET ECCE JESUS OCCURBIT ILLIS. Non satis cum his verbis convenire videatur, que Marcus et veniret. Aliae mulieres paulo post exentes in priori speluncâ, seu in vestibulo offendentes angelos. Marcius postquam frusta quiescisset corpus Christi, redit ad monumentum, cum aliae mulieres jussi angelorum ad apostolos, nuntiatum ivissent, que ab angelis accepissent. Cum Maria in clinata vidisset angelos, existimatibus hos esse homines eis missos, postquam ipsa egressa fuerat. Cum revertente, vidi Josüm, quem hanc herculanum esse credidit, cum aliae mulieres essent adhuc in via.

Vers. 9.—ET ECCE JESUS OCCURBIT ILLIS. Maria interim supervenientes earum testimonio sunum quoque adiecit. Sic omnia sibi constanter: obscurior autem visa est pri gesta historia, quod citius quam per se, angelos mulieribus apparisse, et Magdalena semper cum, si quis fuisse plenior existimat. Sed expectatio reditu ejus ad sepulcrum, res suo quoque ordinis ritè disponitur. Alii paulo alter seriem ipsam narrationis pertinxunt: consensu quidem Eusebiorum non minus est perspicuum; ingressis mulieribus in sepius anteros cubiculum, angelus specie juvenis apparet, qui its illas est affatus: *Nolite timere, Math. v, 5 et sequentibus.* Cum autem in sepius ipsum introcantes corpus domini non inventarent, in ipso egressu duos viderunt angelos lumine